
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 677  DEL  10/06/2024

OGGETTO:  REVOCA  DETERMINAZIONE  N.  391  DEL  03/04/2024:  ``ADESIONE  ALLA

CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN

ACCORDO  QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  APPLICATIVI  E  SERVIZI  DI

SUPPORTO  IN  AMBITO  ``SANITA`  DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  SANITARI  E

SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 -

PIATTAFORME  APPLICATIVE,  PORTALI  E  APP  -  NORD)  IN  CAPO  ALLA  DITTA

ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  (IN  R.T.I.)  -  CIG  A02F5CA9BA  -  CUP

H36G22000020006 (SPESA € 58.619,00 + IVA 22%)``.E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:    REVOCA  DETERMINAZIONE  N.  391  DEL  03/04/2024:  ``ADESIONE  ALLA

CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN

ACCORDO  QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  APPLICATIVI  E  SERVIZI  DI

SUPPORTO  IN  AMBITO  ``SANITA`  DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  SANITARI  E

SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 -

PIATTAFORME  APPLICATIVE,  PORTALI  E  APP  -  NORD)  IN  CAPO  ALLA  DITTA

ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  (IN  R.T.I.)  -  CIG  A02F5CA9BA  -  CUP

H36G22000020006 (SPESA € 58.619,00 + IVA 22%)``.E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”),

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO, nello specifico,  l’art.  226 “Abrogazioni  e disposizioni  finali” del  Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi  

dell’articolo  229,  comma  2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 continuano  ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 2 di 7



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186 ad oggetto: “PNRR Missione 6 

Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività 

per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende 

sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse del  

PNRR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00” - M6C2 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (digitalizzazione DEA I e II livello) CUP: H36G22000020006;

PREMESSO che:

- la Regione Piemonte ha previsto, attraverso l’art.  1 della L.R. 26 ottobre 2021, n. 2 l’istituzione di  

Azienda Zero, Ente sanitario che nasce con il fine di promuovere forme di integrazione funzionale dei  

servizi sanitari e operativi di supporto a valenza regionale, ottimizzando i livelli di efficacia sanitaria ed  

efficienza organizzativa e con l’obiettivo di realizzare un governo integrato dei sistemi informativi;

- con D.G.R. n. 18-5976 del 18/11/22 ad oggetto “PNRR - Missione 6. Attribuzione ad Azienda Zero 

attività  di  progettazione tecnica e  stesura  piano dei  fabbisogni,  condizioni  particolari  di  fornitura  e 

individuazione  del  contraente  per  la  realizzazione dei  sotto-interventi  a  rilevanza regionale  previsti 

nell’intervento 1.1.1, 2 Miss. 6, Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di I e II liv. Parziale  

modifica DGR N.25-5186 del 14/06/2022” la Regione Piemonte ha attribuito ad Azienda Zero le attività 

sopra indicate ed ha richiesto alle Aziende Sanitarie piemontesi di delegare Azienda Zero per le suddette 

attività;

- la S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ha trasmesso, con nota in data 19/12/2023 agli atti della S.C.  

proponente, l’adesione alla summenzionata convenzione Consip per la digitalizzazione delle procedure 

di  acquisizione dei  consensi  e la loro firma agli  sportelli  di  accettazione-prenotazione e nei  reparti  

dell’A.O.U. AL da parte dell’utenza con rilevanti benefici sulla dematerializzazione dei documenti, per 

un importo complessivo di € 58.619,00 IVA ESCLUSA;

- con  determinazione  di  questa  S.C.  n.  391  del  03/04/2024  l’A.O.U.  AL  disponeva  l’adesione  alla 

Convenzione  Consip  “Gara  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  per  

l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi informativi  

sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN per il Lotto 3 - piattaforme  

applicative, portali e app – Nord mediante Ordine Diretto n. 7534996 del 04/12/2023 sulla piattaforma  

CONSIP (www.acquistinretepa.it), e relativo Piano Operativo, per la digitalizzazione delle procedure di 

acquisizione dei consensi e la loro firma agli sportelli di accettazione-prenotazione e nei reparti da parte 

dell’utenza, in capo alla ditta ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA in R.T.I. (con CONSIS 

SOC.  CONS.  AR.L,  NUVYTA  S.R.L.,  LEONARDO  S.P.A.,  XENIA  REPLY  S.R.L.,  TELECOM 

ITALIA SPA, INMATICA S.P.A.) per un importo complessivo di € 58.619,00 (oltre IVA 22%);

DATO ATTO che:

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 3 di 7



- in data 13/05/2024 il Dirigente della S.C. Sistema Informativo dell’Azienda Sanitaria Zero Piemonte ha 

trasmesso il verbale Protocollo n. 2024/0005040 del 13/05/2024 della riunione tenutasi il 18/04/2024 

relativa alla firma grafometrica e gestione dei consensi informati, allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, nel quale in conclusione si evince che: “

1) Azienda Zero Piemonte richiede una proroga formale sulle tempistiche di attuazione del progetto  

a Regione Piemonte;

2) Azienda Zero Piemonte si fa carico di acquistare circa 1.000 tavolette grafometriche per l’avvio  

del  progetto,  utilizzando  fondi  residui,  previa  autorizzazione  della  Regione  Piemonte,  che  

saranno distribuite in proporzione alla quota economica con cui le AA.SS.RR. partecipano al  

progetto Regionale;

3) Azienda Zero Piemonte si fa carico di definire ed acquisire l’infrastruttura tecnologica su cui  

sarà reso disponibile il servizio di firma grafometrica;

4) Azienda  Zero  Piemonte  si  impegna  a  migliorare  con  il  RTI  aspetti  progettuali  per  

l’implementazione del modello, condividendoli con le AA.SS.RR., e definendo il nuovo Piano dei  

Fabbisogni con le AA.SS.RR. che non lo hanno ancora sottoscritto;

5) Il RTI si impegna ad incontrare i referenti delle AA.SS.RR. che ne fanno richiesta, per pianificare  

gli aspetti più operativi del progetto;

e si ribadisce che l’A.S.R. è libera di estendere il sistema a qualsiasi servizio di apposizione di  

firma in mobilità (ispezioni SPRESAL, SISP, veterinaria), nella gestione di propria competenza”,

- in data 30/05/2024, tramite mail  agli atti della struttura, il Direttore della S.C. I.C.T. e Innovazione  

Tecnologica  dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Alessandria  ha  confermato  che:  “è  stato 

necessario cancellare il piano dei fabbisogni dalla piattaforma per sopravvenute decisioni da Azienda  

Zero pertanto si può procedere con l’annullamento della determina 391 del 03/04/2024”;

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e s.m.i., ai sensi del quale la stazione appaltante ha il potere il  

revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero  

nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione  del 

provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo 

operato;

CONSIDERATO  che  la  revoca  dell’adesione  alla  convenzione  Consip  summenzionata  deve  ritenersi 

legittimamente disposta dalla stazione appaltante in presenza di obiettive esigenze di interesse pubblico che 

rendano evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa e quando la  

revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei presupposti;

VERIFICATA,  pertanto,  la  sussistenza dei  presupposti  di  legge per  procedere,  mediante  l’adozione del 

presente provvedimento, in autotutela alla revoca della  richiamata determinazione n. 391 del 03/04/2024 

come  sopra  specificato  e  di  annullare,  per  l’effetto,  il  contratto  stipulato  con  la  ditta  ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA in R.T.I. sulla piattaforma CONSIP (www.acquistinretepa.it) ed il relativo 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 4 di 7

http://www.acquistinretepa.it/


Piano  Operativo  predisposto  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Gara  a  procedura  aperta  per  la 

conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito  

“Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del  

SSN per il Lotto 3;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 

241  e  s.m.i.  della  determinazione  n.  391  del  03/04/2024  ad  oggetto:  “ADESIONE  ALLA 

CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO  QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZ  APPLICATIVI  E  SERVIZI  DI 

SUPPORTO  IN  AMBITO  ``SANITA`  DIGITALE  –  SISTEMI  INFORMATIVI  SANITARI  E 

SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 - 

PIATTAFORME  APPLICATIVE,  PORTALI  E  APP  -  NORD)  IN  CAPO  ALLA  DITTA 

ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  (IN  R.T.I.)  –  CIG  A02F5CA9BA  -  CUP 

H36G22000020006  (SPESA  €  58.619,00  +  IVA  22%)”,  a  seguito  del  verbale  Protocollo  n. 

2024/0005040 del 13/05/2024 dell’Azienda Sanitaria Zero Piemonte, trasmesso dal Dirigente della 

S.C. Sistema Informativo in esito alla riunione tenutasi il 18/04/2024 (incontro su firma grafometrica 

e  gestione  consensi),  e  successiva  conferma  da  parte  del  Direttore  S.C.  I.C.T.  e  Innovazione 

Tecnologica di questa Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

2) di  disporre,  per  l’effetto,  l’annullamento  del  contratto  stipulato  con  la  ditta  ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA in R.T.I. sulla piattaforma CONSIP (www.acquistinretepa.it) ed il 

relativo Piano Operativo predisposto in adesione alla Convenzione Consip “Gara a procedura aperta 

per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  per  l’affidamento  di  servizi  applicativi  e  servizi  di 

supporto  in  ambito  “Sanità  digitale  -  Sistemi  informativi  sanitari  e  servizi  al  cittadino”  per  le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN per il Lotto 3;

3) di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29, comma 1  

del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  di  pubblicare  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 

aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”;

4) di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere ad immediata revoca;

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  677 del  10/06/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  REVOCA  DETERMINAZIONE  N.  391  DEL  03/04/2024:  ``ADESIONE  ALLA

CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN

ACCORDO  QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  APPLICATIVI  E  SERVIZI  DI

SUPPORTO  IN  AMBITO  ``SANITA`  DIGITALE  -  SISTEMI  INFORMATIVI  SANITARI  E

SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 -

PIATTAFORME  APPLICATIVE,  PORTALI  E  APP  -  NORD)  IN  CAPO  ALLA  DITTA

ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  (IN  R.T.I.)  -  CIG  A02F5CA9BA  -  CUP

H36G22000020006 (SPESA € 58.619,00 + IVA 22%)``.E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/06/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 10/06/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 677 del 10/06/2024, pagina 7 di 7


		2024-06-11T13:45:28+0200
	STEFANIA MAURO




